REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2026-0016-R
Quito, D.M., 14 de abril de 2026
DIRECCIÓN GENERAL DE AVIACIÓN CIVIL
LA COORDINADORA GENERAL ADMINISTRATIVA FINANCIERA
CONSIDERANDO:
Que, el artículo 76 de la Constitución de la República del Ecuador, preceptúa: “En todo proceso en el que

DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2026-0016-R
Quito, D.M., 14 de abril de 2026
contratista. (…)”;
Que, el artículo 310 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación
Pública, establece: “Terminación unilateral del contrato. - La terminación unilateral del contrato
procederá por las causales establecidas en la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación
Pública y siguiendo el procedimiento establecido en la misma”;
Que, el artículo 311 ibídem, manifiesta: “Resolución de la terminación unilateral y anticipada. - La
resolución de terminación unilateral del contrato observará los requisitos establecidos en el artículo 99
del Código Orgánico Administrativo y recogerá las partes pertinentes de los informes técnico, económico
y jurídico. (…)”;
Que, el artículo 312 ibídem, señala: “(…) En la resolución de terminación unilateral del contrato se
establecerá el avance físico de las obras, bienes o servicios y la liquidación financiera y contable del
contrato (…)”;
Que, mediante Resolución Nro. DGAC-DGAC-2022-0101-R de 04 de octubre de 2022, el ex Director
General de Aviación Civil, expidió el Reglamento Sustitutivo que norma y regula los procedimientos de
Contratación Pública, incluidos los de arrendamiento de la Dirección General de Aviación Civil,
delegando en el artículo 6: “Sin perjuicio de las atribuciones y facultades que dispone la Máxima
Autoridad, el Director General de Aviación Civil, delega las atribuciones y facultades previstas en la

4.1.- El valor que el CONTRATANTE pagará al CONTRATISTA, es de USD 15,531.20 (QUINCE MIL
QUINIENTOS TREINTA Y UNO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 20/100
CTVS.), sin incluir el IVA, monto que se desglosa de la siguiente manera:
2/14
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2026-0016-R
Quito, D.M., 14 de abril de 2026
Valor por trabajos de puesta a punto USD 4,383.56 más IVA.
Servicio de Mantenimiento Full USD 11,147.64 más IVA. (…).
Cláusula Décima Primera. - DE LA ADMINISTRACIÓN DEL CONTRATO
11.1.- El Contratante designa al Sr. Christian Holguer Llumiquinga, Guardalmacén 2, como
Administrador del Contrato, quien deberá atenerse a las condiciones generales y particulares de los
pliegos que forman parte del presente contrato. (…)”;
Que, con Oficio Nro. DGAC-DASJ-2025-0024-O de 20 de agosto de 2025, la Mgs. Andrea Pamela
Aguilar, ex Directora de Asesoría Jurídica, notifico la suscripción del Contrato Nro. 07/2025, al Lcdo.
Christian Holguer Llumiquinga, Guardalmacén 2, en su calidad de Administrador del Contrato, y al Sr.
Iván David García Díaz, como Apoderado Especial de la empresa COHECO, con el fin de que realicen
las acciones correspondientes en función de ejecutar las obligaciones contractuales;
Que, con Oficio S/N de 30 de septiembre de 2025, el Ing. Juan Hidalgo, Supervisor de Mantenimiento
COHECO S.A., informo a la Dirección General de Aviación Civil, sobre los trabajos realizados en el plan
Puesta a Punto de los tres ascensores del Edificio de la DGAC, del cual se desprende:
“Resultado obtenidos
Tras la puesta a punto y la revisión de calidad, se abstuvieron los siguientes resultados:
Los tres ascensores quedaron operativos y en condiciones mecánicas y eléctricas confiables.
Todas las deficiencias detectadas fueron corregidas bajo supervisión del área de Control de
Calidad.
Se comprobó el sistema VIP en los 3 ascensores quedando funcionado correctamente”;
Que, consta del expediente digital el Acta Entrega Recepción Parcial, de 03 de octubre de 2025, suscrita
por el Lic. Christian Holger Llumiquinga Vaca, Administrador del Contrato; y, el Ing. Iván García Díaz,
Apoderado Especial de la Empresa COHECO S.A., concerniente a los servicios de Puesta a Punto de los
tres ascensores correspondiente al Contrato Nro. 07/2025;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DADM-2025-4008-M de 23 de octubre de 2025, el Lic.
Christian Holger Llumiquinga Vaca, Administrador del Contrato, remitió a la Mgs. Valeria Nathali
Alcarraz Calderón, Coordinadora General Administrativa Financiera, el “Informe Motivado para la
Terminación Anticipada del Contrato de Mantenimiento de Ascensores”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-CGAF-2025-0387-M de 24 de octubre de 2025, la Mgs. Valeria
Nathali Alcarraz Calderón, Coordinadora General Administrativa Financiera, dispuso a la Mgs. Andrea
Pamela Aguilar, ex Directora de Asesoría Jurídica, con relación al Contrato Nro. 07/2025, lo siguiente:
“(…) En este contexto, y acogiendo expresamente la recomendación contenida en el informe suscrito por
el Administrador, se solicita a usted se sirva disponer a quien corresponda la elaboración del
instrumento legal correspondiente, a fin de formalizar la terminación por mutuo acuerdo total del
mencionado contrato, en estricto apego a lo dispuesto en el artículo 93 de la Ley Orgánica del Sistema
Nacional de Contratación Pública (LOSNCP) y los artículos 307, 308 y 309 de su Reglamento
General”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DASJ-2025-0849-M de 05 de noviembre de 2025, la Mgs.
Andrea Pamela Aguilar, ex Directora de Asesoría Jurídica, en referencia a la disposición constante en el
Memorando Nro. DGAC-CGAF-2025-0387-M, indicó a la Mgs. Valeria Nathali Alcarraz Calderón,
Coordinadora General Administrativa Financiera, en lo pertinente que: “(…) Con base en las
observaciones expuestas, se recomienda subsanar las inconsistencias normativas, técnicas y
3/14
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2026-0016-R
Quito, D.M., 14 de abril de 2026
documentales señaladas, y completar el expediente con la información exigida por la LOSNCP y su
Reglamento General de aplicación, previo a la elaboración del instrumento legal de terminación por
mutuo acuerdo solicitado”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DADM-2025-4229-M de 10 de noviembre de 2025, el Lcdo.
Christian Holguer Llumiquinga Vaca, Guardalmacén 2, en calidad de Administrador del Contrato Nro.
07/2025, remitió en anexo digital a la Mgs. Valeria Nathali Alcarraz Calderón, Coordinadora General
Administrativa Financiera, el “Informe Motivado para la Terminación de Mutuo Acuerdo Total de
Contrato Nro. 07/2025, “Servicio de Mantenimiento Preventivo – Correctivo de Ascensores del Edificio

programadas estarían destinadas únicamente a revisar trabajos ya ejecutados, verificados y
constatados durante la etapa de puesta a punto.
Las visitas mensuales remanentes no aportan valor técnico adicional y su continuidad implicaría la
erogación de recursos públicos sin justificación funcional;
Se recomienda a la Sra. Coordinadora General Administrativa Financiera, disponer la terminación por
mutuo acuerdo total del contrato Nro. 07/2025, en atención a que se ha tornado innecesaria,
improcedente y desproporcionada su continuación, atendiendo a criterios, económicos y de racionalidad
del gasto. (lo subrayado me pertenece).
Esta recomendación se enmarca en los principios que rigen la contratación pública en el Ecuador,
especialmente los de eficiencia, necesidad, economía y responsabilidad administrativa, garantizando el
uso óptimo de los recursos del Estado y evitando gastos que no encuentran sustento en condiciones
reales de servicio ni en requerimientos institucionales actuales.”; consta de la hoja de ruta del Sistema de
Gestión Documental Quipux del memorando en mención, la disposición de la Coordinadora General
Administrativa Financiera, al Mst. Edwin Efraín Santos Hernández, Director Administrativo, en los
siguientes términos: “(…) Autorizado, proceder con trámite pertinente (…)”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-CGAF-2025-0420-M de 12 de noviembre de 2025, la Mgs.
Valeria Nathali Alcarraz Calderón, Coordinadora General Administrativa Financiera, dispuso a la Mgs.
Andrea Pamela Aguilar, ex Directora de Asesoría Jurídica, la elaboración del instrumento legal para la
terminación por mutuo acuerdo total del Contrato Nro. 07/2025, indicando que: “(…) En este contexto, y
acogiendo expresamente la recomendación contenida en el informe suscrito por el Administrador, se
solicita a usted se sirva disponer a quien corresponda la elaboración del instrumento legal
correspondiente, a fin de formalizar la terminación por mutuo acuerdo total del mencionado contrato, en
estricto apego a lo dispuesto en el artículo 93 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación
Pública (LOSNCP) y los artículos 307, 308 y 309 de su Reglamento General”. (lo subrayado fuera de
texto);
Que, mediante Oficio Nro. DGAC-CGAF-2025-0147-O de 25 de noviembre de 2025, la Mgs. Valeria
4/14
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
REPÚBLICA
DEL ECUADOR

En ese sentido, agradeceré se sirva disponer la gestión correspondiente para la suscripción del Acta de
Terminación por Mutuo Acuerdo, y que el documento debidamente legalizado sea remitido a esta
Coordinación en el término de 3 días, con el fin de continuar con las actuaciones administrativas que
correspondan para el cierre formal del expediente (…)”;
Que, con Oficio Nro. UIO-PV-2025-OF-712 de 27 de noviembre de 2025, el Ing. Iván García Díaz,
Apoderado Especial de la Empresa COHECO S.A., en atención al Oficio DGAC-CGAF-2025-0147-O de
25 de noviembre de 2025, en lo pertinente manifestó: “Señora Coordinadora, con base a los argumentos
legales y técnicos expuestos, la Dirección General de Aviación Civil conocía previamente y con
conocimiento de causa todos los trabajos a realizarse y que fueron parte de 3 etapas de Contratación
Pública con autorizaciones y delegaciones realizadas bajo la máxima autoridad. De la misma manera,
los argumentos expuestos ACTA DE TERMINACIÓN POR MUTUO ACUERDO TOTAL DEL
CONTRATO Nro. 07/2025 no están alineados a la operación de un Plan de Mantenimiento y no
obedecen a principios de la Contratación Pública, ni de eficacia financiera para el gasto público. En este
contexto, COHECO S.A. rechaza la TERMIACION POR MUTUO ACUERDO TOTAL CONTRATO Nro.
07/2025”. (lo subrayado me pertenece);
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-CGAF-202-0488-M de 02 de diciembre de 2025, la Mgs.
Valeria Nathali Alcarraz Calderón, Coordinadora General Administrativa Financiera, indico al Dr. José
Euclides Bajaña Pérez, Director de Asesoría Jurídica, con relación al Contrato Nro. 07/2025, lo siguiente:
“En virtud del Documento Externo Nro. DGAC-SEGE-2025-7392-E de 28 de noviembre de 2025,
mediante el cual COHECO S.A., representada por el Ing. Iván García Díaz en calidad de Apoderado
Especial, rechaza expresamente la suscripción del Acta de Terminación por Mutuo Acuerdo Total del
Contrato Nro. 07/2025 “Servicio de Mantenimiento Preventivo – Correctivo de Ascensores del Edificio
Central de la DGAC”, y considerando que con tal comunicación queda agotado el mecanismo previsto
en el artículo 93 de la LOSNCP, corresponde activar la vía jurídica establecida para estos casos. Por lo
expuesto, se autoriza y dispone a la Dirección de Asesoría Jurídica iniciar el procedimiento de
Terminación Unilateral del Contrato Nro. 07/2025, conforme al artículo 94 numeral 7 de la Ley
Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública (...)”. (el énfasis me pertenece);
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DASJ-2026-0008-M de 6 de enero de 2026, el Dr. José Euclides
Bajaña Pérez, Director de Asesoría Jurídica, en respuesta al Memorando Nro.
DGAC-CGAF-202-0488-M, indicó a la Mgs. Valeria Nathali Alcarraz Calderón, Coordinadora General
Administrativa Financiera,“(…) es importante considerar que la empresa COHECO CÍA. LTDA., remitió
el Oficio Externo Nro. DGAC-SEGE-2025-7392-E, por lo que corresponde a la Unidad requirente y al

conferidas por el artículo 303 del Reglamento General de la LOSNCP, se recomienda a la Coordinadora
General Administrativa Financiera:
DISPONER LA TERMINACIÓN UNILATERAL DEL CONTRATO NRO. 07/2025 "SERVICIO DE
MANTENIMIENTO PREVENTIVO – CORRECTIVO DE ASCENSORES DEL EDIFICIO CENTRAL DE
10/14
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2026-0016-R
Quito, D.M., 14 de abril de 2026
LA DGAC", con fundamento en el numeral 7 del Artículo 94 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública, por haberse configurado una circunstancia técnica imprevista debidamente
comprobada que torna innecesaria, desproporcionada e irracional la continuación del vínculo
contractual, y habiendo el contratista negado expresamente su consentimiento para la terminación por
mutuo acuerdo”. (lo subrayado me pertenece);
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-CGAF-2026-0117-M de 13 de febrero de 2026, la Mgs. Valeria
Nathali Alcarraz Calderón, Coordinadora General Administrativa Financiera, informa al Dr. José
Euclides Bajaña Pérez, Director de Asesoría Jurídica, con relación al Contrato Nro. 07/2025, del
“Servicio de Mantenimiento Preventivo – Correctivo de Ascensores del Edificio Central de la DGAC”,
que: “Del análisis técnico efectuado se verifica la configuración de una circunstancia técnica imprevista,
consistente en el estado operativo óptimo alcanzado por los ascensores tras la ejecución integral de la
“Puesta a Punto”, lo que torna innecesaria la ejecución de los servicios mensuales pendientes. La
continuidad del contrato implicaría una erogación de USD 11.147,64 (sin IVA) en prestaciones
técnicamente redundantes, afectando los principios de eficiencia, economía y racionalidad del gasto
público.
Considerando además la negativa expresa del contratista a suscribir la terminación por mutuo acuerdo,
se configuran los presupuestos establecidos en el artículo 94 numeral 7 de la Ley Orgánica del Sistema
Nacional de Contratación Pública, …”; en este sentido, “(…)  autoriza y dispone a la Dirección de
Asesoría Jurídica iniciar el procedimiento de Terminación Unilateral del Contrato Nro. 07/2025, (…)”;
Que, consta del expediente digital la hoja de ruta del Sistema documental Quipux del Memorando Nro.
DGAC-CGAF-2026-0117-M, el comentario de la Gestión Interna de Contratación Pública – Dirección de
Asesoría Jurídica, que indica: “Se deja constancia que en reunión mantenida el 25/02/2026 entre las
Gestiones de Contratación Pública y Compras Públicas se indicó que previo a la Terminación Unilateral
el administrador debe dar estricto cumplimiento al debido proceso conforme al art. 95 de la LOSNCP.
Tema tratado también entre Directores DA – DASJ”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-CGAF-2026-0135-M de 26 de febrero de 2026, la Mgs. Valeria
Nathali Alcarraz Calderón, Coordinadora General Administrativa Financiera, notifico al Ing. Iván David
García Díaz, Apoderado Especial de la empresa COHECO S.A., el inicio del trámite de terminación
unilateral del Contrato Nro. 07/2025, correspondiente a la “Contratación del Servicio de Mantenimiento
Preventivo y Correctivo de los Ascensores del Edificio Central dela DGAC”, y en lo pertinente
manifiesta: “(…) al amparo de lo dispuesto en el artículo 95 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública  (…) la decisión previa de iniciar el procedimiento de terminación unilateral del
Contrato Nro. 07/2025. Para el efecto, se establece el término de diez (10) días, contados a partir de la
notificación del presente documento, a fin de que presente los descargos y justificaciones que considere
pertinentes. De no desvirtuarse los fundamentos expuestos dentro del término señalado, se procederá a
emitir la correspondiente resolución de terminación unilateral del contrato, conforme a la normativa
vigente y a las estipulaciones contractuales (…)”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-CGAF-2026-0183-M de 19 de marzo de 2026, la Mgs. Valeria
Nathali Alcarraz Calderón, Coordinadora General Administrativa Financiera, dispone al Dr. José
Euclides Bajaña Pérez, Director de Asesoría Jurídica: “(…) En este contexto, mediante Memorando Nro.
DGAC-CGAF-2026-0135-M, de 26 de febrero de 2026, esta Coordinación General Administrativa
Financiera procedió a notificar, a través del Sistema de Gestión Documental Quipux, al señor Iván

REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2026-0016-R
Quito, D.M., 14 de abril de 2026
cuando se configuren las causales previstas en la normativa vigente.
En tal virtud, habiéndose efectuado la notificación correspondiente y transcurrido el término de diez (10)
días, concedido para que el contratista ejerza su derecho a la defensa y presente los descargos que
estime pertinentes respecto del cumplimiento de las obligaciones contractuales, se deja constancia de
que la empresa COHECO S.A. no ha presentado pronunciamiento alguno dentro del plazo otorgado.
Por lo expuesto, me permito solicitar gentilmente se sirva disponer la emisión del informe jurídico
correspondiente y la elaboración del proyecto de resolución de terminación unilateral del Contrato Nro.
07/2025, conforme a lo establecido en la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública y
demás normativa aplicable.”; consta de la hoja de ruta del Sistema de Gestión Documental Quipux, del
memorando en referencia, la disposición del Director de Asesoría Jurídica, en los siguientes términos:
“(…) su conocimiento y gestión”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DASJ-2026-0309-M de 06 de abril de 2026, el Dr. José Euclides
Bajaña Pérez, Director de Asesoría Jurídica,  emitió el “Informe Jurídico Terminación Unilateral del
Contrato Nro. 07/2025 - "CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO -
CORRECTIVO DE ASCENSORES DEL EDIFICIO CENTRAL DE LA DGAC"; del cual, en lo
pertinente, manifiesta:“(…) En este orden, la doctrina citada señala que cuando la circunstancia

MANTENIMIENTO PREVENTIVO - CORRECTIVO DE ASCENSORES DEL EDIFICIO CENTRAL DE
LA DGAC”, pese a haberse demostrado la existencia de causas imprevisibles que imposibilita a la
Dirección General de Aviación Civil mantener vigente dicha contratación; por lo tanto, al configurarse
de esta manera el supuesto fáctico del artículo 94 numeral 7 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública, la administración pública tiene el deber de proteger el interés público a través de
una declaratoria de terminación unilateral y anticipada.
Empero, en virtud del respeto a la autonomía de la voluntad de la empresa COHECO S.A., dicha
negativa no puede entenderse como un incumplimiento a sus obligaciones contractuales; en
consecuencia, la citada norma dispone, para la causal enunciada; la no ejecución de la garantía de fiel
cumplimiento (en el presente caso no contempla), ni la declaratoria de contratista incumplido.
Por consiguiente, la Dirección General de Aviación Civil, ha quedado facultada para dar por terminada
unilateral y anticipada el Contrato Nro. 07/2025 correspondiente a la “CONTRATACIÓN DE
SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO - ORRECTIVO DE ASCENSORES DEL EDIFICIO
CENTRAL DE LA DGAC”, suscrito el 20 de agosto de 2025, según lo establece el artículo 94 numeral 7
de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública (…)”;
Que, mediante Memorando Nro.  DGAC-CGAF-2026-0212-M de 07 de abril de 2026, la Mgs. Valeria
Nathali Alcarraz Calderón, Coordinadora General Administrativa Financiera, manifiesta al Dr. José
Euclides Bajaña Pérez, Director de Asesoría Jurídica: “(…) Del análisis integral del expediente
contractual, se evidencia que, una vez agotada la vía de terminación por mutuo acuerdo prevista en el
12/14